
Ano VIII - Número: MII de 7 de Dezembro de 2022

DATA: 07/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIRIAÇU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
 jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 07/12/2022 15:23:22

IP com n°: 10.0.0.203
/diariooficial.php?id=723

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

TERMO DE POSSE: 01/2022 - CRISTIANE VIEIRA DO NASCIMENTO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 204/2022 - CRISTIANE VIEIRA DO NASCIMENTO

EDITAIS

RESULTADO PARCIAL: 2022.18.11/2022 - RESULTADO PRELIMINAR – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E JUVENTUDE/ PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CARGO DE DIRETOR 

ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

2/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Termo de
Posse: 01/2022

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE

De Cristiane Vieira do Nascimento , nomeada para 

exercer o cargo de Professor de Educação Básica I.

Em 22 de novembro de 2022, compareceu ao Setor Pessoal do Município de Caririaçu, a 
Sra. Cristiane Vieira do Nascimento , nomeada pelo Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº. 

204/2022, datada de 22 de novembro de 2022, para exercer o cargo de Professor de Educação 

Básica I, lotada na Secretaria de Educação.

Na oportunidade, declarou sob o penhor de sua honestidade cívica, prestar o 
compromisso de bem desempenhar as funções do cargo, respeitada a lotação, efetivando -se assim 
a sua posse.

E, para constar, eu, Francisco Gomes Santana – (Secretário de Administração), lavrei o 
presente Termo de Compromisso e Posse que vai assinado por mim, pela nomeada e pelo Exm°. 
Sr. Prefeito Municipal.

Caririaçu/CE, 22 de novembro de 2022.

_____________________________________

CRISTIANE VIEIRA DO NASCIMENTO 

Servidora Municipal

__________________________________

FRANCISCO GOMES SANTANA

Secretário de Administração

__________________________________

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

3/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - PORTARIAS - Nomeação: 204/2022

PORTARIA N.º 204/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1º - Nomear a partir de 22 de novembro de 2022, a Sra. CRISTIANE VIEIRA DO 

NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n° 013.361.433 -63, portadora do RG n° 2003034027128 

SSP-CE, para o exercício do Cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I da Secretaria de 
Educação do Município de Caririaçu/CE – na conformidade com o processo judicial n° 0006677 -
60.2019.8.06.0059. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 22 de novembro de 2022.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

4/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - EDITAIS - Resultado Parcial:
2022.18.11/2022

EDITAL Nº 2022.18.11/2022/SEMEC  - RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 2022.18.11/2022/SEMEC  - RESULTADO PRELIMINAR – SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E JUVENTUDE/ PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CARGO DE DIRETOR ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

CARIRIAÇU-CE.

CONSIDERANDO O Direito dos cidadãos às informações da Administração Pública e o dever 

de prestá-las (art. 5º, XXXIII, da Constituição Federal).

CONSIDERANDO O Direito dos usuários do serviço público às informações (art. 37, § 3º, II, 

da Constituição Federal).

CONSIDERANDO A nova Lei da Transparência visa regular a relação jurídica que se compõe 

do direito à informação dos cidadãos e do dever de prestação de informações por parte do 

Poder Público em sentido bem amplo.

O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CARGO DE DIRETOR ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE PAULO ROBERTO DO MONTE, com fundamento no EDITAL 

Nº 2022.18.11 SEMEC de 18 de novembro de 2022, na Portaria de Nº º 203/2022, DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2022. Torna publico O RESULTADO PRELIMINAR  deste Edital:

RESULTADO PRELIMINAR

Cargo
Escola CANDIDATO PONTUAÇÃ

O

Diretor Escolar

ALACOQUE BEZERRA 
EEF

0029  - MARIA DO AMARAL PINHEIRO
0044 – FABIANA ALVES FEITOSA
0046 – CICERA ALVES MARTINS 
OLIVEIRA

00054 – CINARIA ALEXANDRE DE 
SOUSA (NÃO HABILITADA)
( ART.3 –

V – Possuir 
a qualificação mínima exigida 
para o exercício do cargo ao 
qual o candidato(a) se
inscreveu;) 

NÃO HABILITADA

40,00
36,00
25,00

17,00

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

5/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANTONIO FRANCISCO 
CALIXTO EEIEF

0053 – JOSEFA JUDITE VIEIRA SOUSA 
CARDOSO
0052 – NADIR DUARTE DE SOUSA
0054 – FABIO JOSE BATISTA DA SILVA
0033 – JOSEFA GNEELLE GOMES 
PALMEIRA

46,00
40,00
39,00
36,00

ARARA AZUL EEF
0042 – LIANE BORGES ALCANTARA
0010 – EVANIA ALVES FERREIRA 
PEREIRA
0014 – PEDRO SALES DE FREITAS
0061 -  MARIA LIMA SILBA BARROS

43,00
40,00
33,00
30,00

EMILIA MILITAO EEI
0016 – LUIZ FERNANDES DA SILVA LIMA
0012 – ROSA SANTOS FEITOSA

42,05
31,00

FRANCISCO FEITOSA 
DE LIRA EEIF

0018 – FRANCILEIDE GOMES DE 
OLIVEIRA FEITOSA
0006 – ANA KELLE SILVA ALVES

46,00
40,00

FREI DAMIAO EEIEF
0039 – MARIA DO SOCORRO BEZERRA 
DA SILVA
0019 – RACHELINE OLIVEIRA 
QUARESMA
0038 – JICILEIDE TENORIO SALU
0040 – DANIEL DOS SANTOS SILVA

36,00

34,00
30,00
21,00

GIRASSOL EEIEF
0062 – EMANUEL DE MELO NOGUEIRA
0005 – ANTONIO CARLOS MAIA

50,05
36,00

JOAQUIM ALVES 
FEITOSA EEIF

0048 – MARIA MARLUCIA GUEDES 
FEITOSA
0007 – MARIA SULIANE FEITOSA
0026 – ANA LIDIANE FEITOSA
0002 – FRANCISCO CONEGUNDES 
FEITOSA
0021 – MARIA CONEGUNDES FEITOSA
0008 – FRANCISCA SARAIVA FEITOSA 
LEITE
0045 – ELANE FERREIRA BRITO LIMA
0049 – ANA ANDREAZA FERREIRA DE 
OLIVEIRA

46,00
45,00
40,00
39,00
33,00
33,00
32,00
29,00

JOAQUIM CABOCLO 
EEIEF

0024 – HOZANA SILVA COSTA
0009 – ROSELI BATISTA DE SOUSA
0025 – APARECIDA SILVA LEITE

36,00
33,00
30,00

JULITA FARIAS EEF
003 – IRAIDES FERNANDES COSTA
004 – MARIA GORETE SILVA CRUZ

46,00
46,00

MARIA FLOSCOELLI 
MACHADO LACERDA 
EEF

0037 – CICERA VANIA VIANA
0028 – GEORGIA XAVIER FERREIRA
0032 – CICERA FRANÇA CARNEIRO

50,00
40,05
30,05

MARTINHA MARIA DA 
SILVA CEI

0011 – FRANCISCA FRANCIMAR 
VANDERLEI
0020 – GEISA PEREIRA BORGES 
RAMOS

44,000
18,00

MARTINIANO ELIAS DA 
SILVA EEIF

0030 – MARIA LICINHA SOARES
0031 – JEAN MARIO SOARES E SILVA
0057 – FABIO GOMES LOPES

50,00
40,00
30,00

NOSSA SENHORA DO 
CARMO EEI

0022 – FRANCISCA FRANCINEIDE 
FEITOSA

50,00

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

6/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

PAULO BARBOSA 
LEITE EEF

0023 - ANA PAULA ALVES DA SILVA
0035 - CICERA JEANY RIBEIRO 
FERREIRA
0064 - FRANCISCA MORAIS MONTE
0065 - CRISTINA ONASSES VIANA 
ARAUJO

35,00
31,00
30,5
30,05

PEDRO JOSE 
FERREIRA EEF

0047 – CICERA IVANEIDE SOARES 
SILVA
0043 – JOSEFA JANIKELE SOARES 
SANTOS

0001 – JOSEFA BARBOSA MARTINS 
(NÃO HABILITADA
 ( ART.3 –

VI – Possuir 
a qualificação mínima exigida 
para o exercício do cargo ao 
qual o candidato(a) se
inscreveu;) 

NÃO HABILITADA

36,00
27,00

16,00

PEDRO NOGUEIRA 
MACHADO EEIEF

0051 – FRANCISCA CRISTIANE DA 
COSTA MENDONÇA
0050 – FRANCISCA TEREZA GOMES DA 
COSTA
0035 – MARIA ALINE VANDERLEI COSTA

35,05

30,05

30,00

RAIMUNDO BEZERRA 
LIMA EEIEF

0027 – ANTONIO PROTASIO DAS 
CHAGAS JUNIOR
0041 – MARIA ALISSANDRA DA SILVA
0017 – PATRICIA LIRA FEITOSA 
TAVARES
0015 – CLARINA RAMOS BORGES

43,00
40,05
40,05
22,05

RAIMUNDO GOMES 
EEIEF

0058 – VERA LUCIA DA SILVA FRANÇA
0059 – NAIDA SOARES DO 
NASCIMENTO MOURA
0060 – JOSENAE SILVA GOMES (NÃO 
HABILITADA)
( ART.3 –

V – Possuir a 
qualificação 
mínima exigida 
para o exercício 
do cargo ao qual 
o candidato(a) se
inscreveu;) 

NÃO HABILITADA

46,00
10,00

10,05

RAIMUNDO GONCALO 
DE AQUINO EEI

0036 – LUCIA CRISTINA DA CUNHA
0013 – EDILANIA SIEBRA AMARO 
RAMOS

34,00
30,00

COMISSÃO ESPECIAL EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

7/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

CARGO DE DIRETOR ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

CARIRIAÇU-CE

PAULO ROBERTO DO MONTE

PRESIDENTE

FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA FREITAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DALILA SIEBRA AMARO MENESES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

D E N I S E  P E D R O S O  D E  M O R A I S

C R E D E  1 9  -  C E C O M

Segue orientações para apresentação do plano de trabalho:EDITAL Nº

2022.18.11/2022/SEMEC  - ORIENTAÇÕES APRESENTAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

1. Os habilitados deverão comparecer nos seus respecitivos dias, em horário marcado por 
essa comissão,

2. Os candidatos habilitados deverão entregar na hora de sua apresentação o Plano de 
Trabalho Impressos,

3. Os Candidatos habilitados terão direito a 10 minutos a ser contados no inicio de sua 
apresentação,

4. Todos os candidatos habilitados nesse processo deverá apresentar seu plano de trabalho, 
conforme ja especificado em edital e decreto publicados em Diário Oficial do Municipio,

5. Do local: Auditorio da Secretaria de Educação do Municipio de Caririaçu,
6. Do horario: primeira apresentação 8:00 da manha,
7. Da ordem de chegada: as apresentação darão por meio de ordem de chegada e solicitação 

de senha,
8. Do cronograma de apresentação: Os candidatos deverão comparecer na data e horario 

conforme especificou na ficha de inscrição

dia 09: 

ALACOQUE BEZERRA EEF

ANTONIO FRANCISCO 
CALIXTO EEIEF

ARARA AZUL EEF

EMILIA MILITAO EEI

FRANCISCO FEITOSA DE 
LIRA EEIF

FREI DAMIAO EEIEF

GIRASSOL EEIEF

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

8/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

JOAQUIM ALVES FEITOSA 
EEIF

JOAQUIM CABOCLO EEIEF

JULITA FARIAS EEF

Dia 12:

MARIA FLOSCOELLI 
MACHADO LACERDA EEF

MARTINHA MARIA DA SILVA 
CEI

MARTINIANO ELIAS DA 
SILVA EEIF

NOSSA SENHORA DO 
CARMO EEI

PAULO BARBOSA LEITE EEF

PEDRO JOSE FERREIRA 
EEF

PEDRO NOGUEIRA 
MACHADO EEIEF

RAIMUNDO BEZERRA LIMA 
EEIEF

RAIMUNDO GOMES EEIEF

RAIMUNDO GONCALO DE 
AQUINO EEI

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

9/10www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 07/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito(a)

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Maria Zélia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Trabalho e 
Cidadania

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 07/12/2022 15:23:22 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: /diariooficial.php?id=723

10/10www.caririacu.ce.gov.br


